



# Diário Oficial

Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 491

João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 28 de agosto de 2023

Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2023

ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de setembro de 2020

## → ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

### PORTARIA Nº 529/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

**RESOLVE** designar o Defensor Público **JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA**, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 1ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça, para, sem prejuízo das suas funções, atuar como primeiro exercício de substituição cumulativa nos processos criminais originários no Tribunal Pleno do Estado da Paraíba.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de agosto de 2023. Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 11/5/2023. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

  
**MÁRIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

### PORTARIA Nº 921/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

**RESOLVE** revogar a designação do Defensor Público **JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA**, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro desta Defensoria Pública, para atuar como primeiro exercício de substituição cumulativa na 1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca da Capital.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de agosto de 2023.

  
**MÁRIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

**PORTARIA Nº 922/2023-DPPB/GDPG**

A **DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA**, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

**RESOLVE** designar a Defensora Pública **TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS UGULINO SEVERO**, Símbolo DP-3, matrícula 107.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, defender os interesses do réu José Vilany Rodrigues Silva, na audiência de Instrução e Julgamento, a ser realizada no dia 23/8/2023, às 8h30, na 1ª Vara Mista da Comarca de Catolé do Rocha, face ausência do Defensor da citada Vara.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de agosto de 2023.

  
**MARIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

**PORTARIA Nº 933 / 2023 - DPPB/GDPG**

João Pessoa, 28 de agosto de 2023.

A **DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA**, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;

**RESOLVE:**

I - Exonerar **DANIEL ALVES PORTELA DE MELO**, matrícula nº 780.193-5, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da publicação.

Publique-se.

**Cumpra-se.**

  
**MARIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

**PORTARIA Nº 934/2023-DPPB/GDPG**

A **DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA**, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

**RESOLVE** designar o Defensor Público **PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO**, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria, com titularidade e exercício na 4ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para responder como segundo exercício de substituição cumulativa pela 4ª Vara Mista da Comarca de Sousa, revogando sua designação para a 5ª Vara Mista da Comarca de Sousa, com efeito a contar de 1º de setembro do ano corrente.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de agosto de 2023.

  
**MARIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

**→ LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS****HOMOLOGAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2023**

Nos termos apresentados no processo nº 0893/2023-7 pelo Pregoeiro, referente ao Pregão Eletrônico nº 0005/2023, que objetiva: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados a Defensoria Pública do Estado da Paraíba; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e o seu objeto as empresas: **BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP**, CNPJ Nº 07.227.808/0001-55, itens 01, 42 valor global de R\$ 5.348,00 (cinco mil e trezentos e quarenta e oito reais); **LRF DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ Nº 49.464.926/0001-27, item 02 no valor global de R\$ 6.308,00 (seis mil e trezentos e oito reais); **INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE**, CNPJ Nº 08.158.664/0001-95, item 39 no valor global de R\$ 28.998,00 (vinte e oito mil e novecentos e noventa e oito reais); **JR COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI**, CNPJ Nº 35.044.590/0001-39, itens 03, 04, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 27, 28, 29, 32, 34, 36, 44, 45, 46, 49 no valor global de R\$ 39.221,98 (trinta e nove mil e duzentos e vinte e um reais); **MARKET - COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA**, CNPJ Nº 24.486.986/0001-10, itens 10, 11, 22 no valor global de R\$ 11.759,92 (onze mil e setecentos e cinqüenta e nove reais e noventa e dois centavos); **UNICA SANEANTES LTDA**, CNPJ Nº 43.392.983/0001-61, itens 08, 24, 25, 26, 31 no valor global de R\$ 6.363,24 (seis mil e oitocentos e trezentos e sessenta e cinco reais e um centavos); **FORLIMP COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE PERFUMARIA E LIMPEZA ME**, CNPJ Nº 19.750.069/0001-60, itens 05, 06, 07, 09, 17, 21, 23, 30, 33, 35, 38, 40, 41, 43, 47, 48 no valor global de R\$ 23.669,40 (vinte e três mil seiscentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos) e **FRACASSADO** os itens 16 e 37.

João Pessoa - PB, 25 de agosto de 2023.

  
**MÁRIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00004/2023**

Aos 25 dias do mês de agosto de 2023, na sede da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Deputado Barreto Sobrinho - Tambiá - João Pessoa - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 9.488, de 30 de Agosto de 2018; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, considerada as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00005/2023 que objetiva o registro de preços para: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados a Defensoria Pública do Estado da Paraíba; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA - CNPJ nº 10.733.319/0001-80.

**VENCEDOR: BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA****CNPJ: 07.227.808/0001-55****TOTAL: R\$ 5.438,00**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	ÁGUA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLOROATIVO VARIA DE 2 A 2, 50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCOS SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. EMBALAGEM C/ 01L	CLORITO	UND	2000	R\$ 1,66	R\$ 3.320,00
42	SABÃO PÓ - APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS E LIMPEZA GERAL, COM AROMA. PRINCÍPIO ATIVO ALQUIL BENZENO SULFÔNICO. EMBALAGEM COM 500G	CLORITO	UND	1200	R\$ 1,69	R\$ 2.028,00

**VENCEDOR: LRF DISTRIBUIDORA LTDA****CNPJ: 49.464.926/0001-27****TOTAL: R\$ 6.038,00**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
2	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO ANTISSEPTICO À 70%, EMBALAGEM COM 05 LITROS	BELLOBELLA	UND	200	R\$ 31,54	R\$ 6.308,00

**VENCEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE****CNPJ: 08.158.664/0001-95****TOTAL: R\$ 28.998,00**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
39	PAPEL TOALHA - FABRICADO COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO RECICLADO), EM BOBINA, DE ALTA QUALIDADE, MACIO, PICOTADO, COR BRANCA, COM 06 ROLOS DE 200M X 20CM. UTILIZAÇÃO EM DISPENSER	LORD	CAIXA/PACOTE	300	R\$ 96,66	R\$ 28.998,00



VENCEDOR: JR COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI

CNPJ: 35.044.590/0001-39

TOTAL: R\$ 39.221,96

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
3	BALDE - MATERIAL PLÁSTICO, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10L, REFORÇADO NO FUNDO E BORDA, COR PRETA OU BRANCA	COMPOSTELA	UND	50	R\$ 8,04	R\$ 402,00
4	CESTO PARA LIXO - MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 10L, COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, COR BRANCA, APLICAÇÃO BANHEIRO	COMPOSTELA	UND	150	R\$ 17,96	R\$ 2.694,00
12	DETERGENTE - COMPOSIÇÃO ALCALIZANTE HIDRÓXIDO DE SÓDIO, PH10, 5A11, 3, APLICAÇÃO LAVAGEM MECÂNICA DE LOUÇAS E LIMPEZA EM GERAL, NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSO ATIVO ANFOTÉRICO E SEQUESTRANTE E DTA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. EMBALAGEM COM 500 ML	TROIA	UND	800	R\$ 1,38	R\$ 1.104,00
13	DISPENSADOR - MATERIAL PLÁSTICO ABS, APLICAÇÃO PARA SABONETE LÍQUIDO BOLSA DE 800ML	NOBRE	UND	60	R\$ 28,33	R\$ 1.699,80
14	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO COM 300 M, NA COR BRANCA, FABRICADO EM PLÁSTICO ABS, COM VISOR TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DO PAPEL, MEDINDO 28,3 CM DE ALTURA, 27,2 CM DE LARGURA E 14 CM DE PROFUNDIDADE	NOBRE	UND	60	R\$ 24,33	R\$ 1.459,80
15	DISPENSER PAPEL TOALHA - MATERIAL PLÁSTICO ABS, PARA PAPEL TIPO INTERFOLHA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR E CHAVE, DIMENSÕES 260 X 315 X 125	NOBRE	UND	30	R\$ 24,50	R\$ 1.459,80
18	ESPANADOR DE PLUMAS E PENAS, CABO DE MADEIRA PASTIFICADO; COR DAS PLUMAS: NATURAL PLUMAS E PENAS	SHANGRILA	UND	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00
19	ESPONJA LIMPEZA - MATERIA LESPUMA/FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 11 CM, LARGURA MÍNIMA 7,5 CM, ESPESSURA MÍNIMA 2 CM	JEITOSA	UND	480	R\$ 0,50	R\$ 240,00
20	ESPONJA LIMPEZA - MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 9 CM, LARGURA MÍNIMA 4 CM, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 60G. PACOTE COM 8 UND	ASSOLAN	PACOTE	120	R\$ 1,79	R\$ 214,80
27	LUSTRADOR MÓVEIS - COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. EMBALAGEM COM 500 ML	VALENÇA	UND	96	R\$ 5,31	R\$ 509,76
28	LUVA LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, CAIXA COM 25 PARES (50 UNIDADES)	NOBRE	CAIXA	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00



Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2023

29	MANGUEIRA JARDIM - MATERIAL PVC - TRAÇADO EM NÁILON, DIÂMETRO 1/2, ESPESSURA 2, PRESSÃO MÁXIMA 6, COMPRIMENTO 30 METROS, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ENGATE ROSQUEADOR	ARQUA	UND	05	R\$ 425,00	R\$ 2.125,00
32	PÁ PARA LIXO COM COLETOR, TIPO CANGURU, COM TAMPA, COR PRETA, RETRÁTIL, CAIXA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E CABO EM ALUMÍNIO. DIMENSÕES APROXIMADAS 94 X 29 X 29 CM. GARANTIA MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	BETTANIN	UND	25	R\$ 31,92	R\$ 798,00
34	PANO LIMPEZA (CHÃO) - MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO SACO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK EM LINHAS DE ALGODÃO, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 40 CM. PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA ORIGINAL DO FABRICANTE COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	MPTX	UND	600	R\$ 2,39	R\$ 1.434,00
36	PAPEL HIGIÊNICO - FABRICADO COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO REICLADO), TIPO PICOTADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCA, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME. PACOTE COM 4 ROLOS	FOFEX	PACOTE	2000	R\$ 5,17	R\$ 10.340,00
44	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 40L, COR PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS 55 X 59 CM. PACOTE COM 100 UND	RAVA	PACOTE	400	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
45	SACO PLÁSTICO LIXO - CAPACIDADE 100L, COR PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS 55 X 59 CM. PACOTE COM 100 UND	RAVA	PACOTE	600	R\$ 17,66	R\$ 10.596,00
46	SUPORTE PARA COPO - MATERIAL PLÁSTICO ABS/ACRÍLICO, TIPO DISPENSADOR, CAPACIDADE 100 COPOS, COMPONENTES BASE DISPENSADOR/BOCAL SAÍDA/CILINDRO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA POUÇA COPO/ALAVANCA ACIONAMENTO, APLICAÇÃO COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180 ML	JSN	UND	30	R\$ 46,66	R\$ 1.399,80
49	VASSOURA PIAÇAVA, MATERIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CABO ROSQUEADO DE MADEIRA RECOBERTO COM PLÁSTICO E NA EXTREMIDADE SUPERIOR CAPA DE PROTEÇÃO COM ALÇA COM COMPRIMENTO DE 1,20M. DIMENSÕES: 29 X 4,2 X 19,6 CM	M4 VASSOURAS	UNID	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00

**VENCEDOR: MARKET - COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA****CNPJ: 24.486.986/0001-10****TOTAL: R\$ 11.759,92**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
10	DESODORIZADOR - ESSÊNCIA LAVANDA, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL. EMBALAGEM COM 360ML	AR AGRADAVEL	UNID	1000	R\$ 7,99	R\$ 7.990,00



Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2023

11	DESODORIZADOR SANITÁRIO - COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO	DESOFLOR	UNID	1800	R\$ 2,05	R\$ 3.690,00
22	FÓSFORO - MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO, MAÇO COM 10 CAIXINHAS CONTENDO 40 PALITOS CADA, COM SELO DO INMETRO	BILLA	MAÇO	24	R\$ 3,33	R\$ 79,92

VENCEDOR: UNICA SANEANTES LTDA

CNPJ: 43.392.983/0001-61

TOTAL: R\$ 6.363,24

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
08	DESINFETANTE - COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUILDIMETIL BENZIL AMÔNIO + TENSIO ATIVOS, TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4%. EMBALAGEM COM 1 LITRO	LIMPA JÁ	UNID	2000	R\$ 1,83	R\$ 3.660,00
24	INSETICIDA - APRESENTAÇÃO AEROSOL, ODOR INODORO, APLICAÇÃO MATA BARATAS, FORMIGAS, PERNILONGOS, MOSCAS, MURIÇOCAS E CARAPANÃS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMP. EMBALAGEM COM 395 ML	ULTRA INSET	UNID	96	R\$ 14,00	R\$ 504,00
25	LIMPADOR BASE ÁCIDA (MULTIUSO) - COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM COM 500 ML	LIMPA JÁ	UNID	480	R\$ 2,34	R\$ 1.123,20
26	LIMPA-VIDRO - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, SAL SÓDICO DE SULFATO DE ÉTER. EMBALAGEM COM 1L	VALENÇA	UNID	144	R\$ 6,21	R\$ 894,24
31	PÁ COLETORA LIXO - MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 42 CM, LARGURA 34 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO	PERNAMBUCANAS	UNID	48	R\$ 3,80	R\$ 182,40

VENCEDOR: FORLIMP COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE PERFUMARIA E LIMPEZA ME

CNPJ: 19.750.069/0001-60

TOTAL: R\$ 23.669,40

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
5	CLORO ALVEJANTE - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO BOMBONA, APLICAÇÃO REMOÇÃO MANCHAS, FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS. EMBALAGEM COM 1L	V.QUIMICA	UNID	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00



Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2023

6	COADOR DE CAFÉ - EM ALGODÃO, DIÂMETRO APROXIMADO 15 CM, CABO EM PLÁSTICO	PANEW	UNID	48	R\$ 2,50	R\$ 120,00
7	DESENTUPIDOR PIA - MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 7 CM, DIÂMETRO 11CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 10CM.	DSR	UNID	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00
9	DESINFETANTE CONCENTRADO EM ÓLEO COM FRAGÂNCIA DE EUCALÍPTO, EMBALAGEM 120ML	PURA MAGIA	UNID	300	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00
17	ESCOVA LIMPEZA GERAL - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COPO PLÁSTICO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO, COR BRANCA	LIMPAMANIA	UNID	48	R\$ 6,45	R\$ 309,60
21	FLANELA - 100% ALGODÃO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK EM LINHAS DE ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 70 CM, COR BRANCA. PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA ORIGINAL DO FABRICANTE COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	RAINHA DO VALE	UNID	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
23	GUARDANAPO DE PAPEL, DESCARTÁVEL, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 24 X 22 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA. EMBALAGEM COM 50 FOLHAS	ELLY	UNID	350	R\$ 1,02	R\$ 357,00
30	MÁSCARA DESCARTÁVEL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, EM POLIPROPILENO, TRIPLA CAMADA, COM ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO NAS ORELHAS E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. COR BRANCA. CAIXA COM 50 UNIDADES	DESCARPACK	CAIXA	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
33	PANO LIMPEZA - MATERIAL VISCOSE, LATÉX SINTÉTICO, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 34 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGENTE BACTERIOS TÁTICO, APLICAÇÃO LIMPEZA FINA. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES	FORLIMP	UNID	400	R\$ 2,47	R\$ 988,00
35	PANO PRATO - MATERIAL ALGODÃO CRÚ, COMPRIMENTO 75 CM, LARGURA 50 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL	MC	UNID	240	R\$ 2,20	R\$ 528,00
38	PAPEL TOALHA - FABRICADO COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO RECICLADO), TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COR BRANCA, SUPER RESISTENTE, GROFADO, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 23 CM. PACOTE COM 1.000 FOLHAS	LORD	PACOTE	500	R\$ 13,79	R\$ 6.895,00
40	RODO - MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO 1,40 M	BLEKALT	UNID	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
41	SABÃO BARRA - COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE. PACOTE COM 5 BARRAS DE 200 G, TOTALIZANDO 1 KG	BRT	PACOTE	96	R\$ 8,80	R\$ 844,80





Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2023

43	SABONETE LÍQUIDO - ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL 800 ML PARA DISPENSER, AROMA ERVA-DOCE	ALL CLEAN	UNID	1000	R\$ 7,13	R\$ 7.130,00
47	VASSOURA DE PELO DE ANIMAL, CORPO DE MADEIRA PINTADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM, CABO EM MADEIRA, ROSQUEÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,50 CM	DUPLAS	UNID	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
48	VASSOURA EM NYLON, MATERIAL RESISTENTE E DE PRIMEIRA QUALIDADE, DIMENSÕES APROXIMADAS : 33 X 13 X 9 CM, CABO EM MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, COM COMPRIMENTO DE 1,20 M, COM PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL E NA EXTREMIDADE SUPERIOR CAPA DE PROTEÇÃO COM ALÇA. UTILIZAÇÃO EM PISOS INTERNOS E EXTERNOS E CERDAS PLUMADAS	CONDOR	UNID	100	R\$ 5,75	R\$ 575,00

João Pessoa - PB, 25 de agosto de 2023

  
**MÁRIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

#### EXTRATO DE ADITIVO

**Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 00006.001863/2023-8

**Nº DO TERMO DE COMPARTILHAMENTO DE CESSÃO:** 001/2019 - DPPB

**CESSIONÁRIA:** DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

**CEDENTE:** FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA LTDA

**Nº DO ADITIVO:** 02

**OBJETO DO ADITIVO:** A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO, 31/12/2023

**DATA DA ASSINATURA DESTA ADITIVO:** 17/08/2023

**EMBASAMENTO LEGAL:** ARTIGO 57, INC.II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

  
**MÁRIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

#### EXTRATO DE ADITIVO

**Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 00006.002293/2023-4

**Nº DO CONTRATO:** 019/2022 – DPPB

**CONTRATANTE:** DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

**CONTRATADO:** KAIRÓS SEGURANÇA LTDA



**Nº DO ADITIVO:** 01

**OBJETO DO ADITIVO:** PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** A CONTAR DA ASSINATURA DO ADITIVO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO

**DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO:** 18/08/2023

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 14101.03.126.5046.4216.339039.500

**EMBASAMENTO LEGAL:** ART.57, INC. II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES

  
**MARIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.

### **EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO**

**Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:** 178/2023

**CONTRATANTE:** DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

**CONTRATADO:** JOSELENO DE SALES BARBOSA

**OBJETO:** ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.

**VALOR TOTAL:** R\$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)

**CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 14.101.03.122.5046.4216.339036.00

**PERÍODO DA VIGÊNCIA:** 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.

**DATA DA ASSINATURA:** 01/08/2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de agosto de 2023.

  
**MARIA MADALENA ABRANTES SILVA**  
Defensora Pública-Geral do Estado.